ρέχοντος, ἔφασαν, ἐτέρῳ τῷ προσταχθείμεν ἐπικονοδεῖν, οὗ· A.C. 1343
 καὶ μὲν καὶ ἐν ἀσφαλείᾳ καθεστῶτι, ὅμδίως ἀποσταίημεν ἄν,
 τοῦ τὸν μισθὸν παρέχοντος κελεύοντος· στρατευμένῳ δὲ
 καὶ πρὸς μάχην παρατεταγμένῳ, οὐχ ἡμῶν εἶναι ἀπολείπειν.
 5 προδοσίαν γὰρ ἄντικρυς τὸ πρᾶγμα εἶναι· οὗ τῶν πάντων
 οὐδὲν ἀτολμητότερον ἡμῖν, οὐδὲ μεῖζω φέρει τὴν αἰσχύνην.
 δι' ἂν οὐδὲ σὲ καταλείψομεν ἐνθάδε, ὥσπερ ἐκέλευσεν ἐκεῖνος, P. 548
 ἀλλ' ἐν ἀσφαλείᾳ οὕκοι καταστήσαντες ἀναγωρήσομεν. συνε-
 βούλευόν τε μὴ μέλειν, ἀλλ' εἰς Βέρβοιαν τάχιστα ἐπανή-
 10 κειν· Κράλην γὰρ δῆλον ἡδη εἶναι ἡρημένον πολεμεῖν. βα-
 σιλεὺς δὲ αὐτοῖς τῆς εἰς αὐτὸν εύνοίας καὶ τῶν τρόπων τῆς
 εὐγενείας ἐπαινέσας, ἐπείθετό τε καὶ ἀνέστρεφεν, ἢ ἐκεῖνοι
 συνεβούλευον, μηδὲν τῶν μελετωμένων πρᾶξαι δυνηθεὶς διὰ
 τὴν Κράλη μάλιστα μεταβολὴν. ἢ δὲ ἐν Θεσσαλονίκῃ στρα-
 15 τιὰ, ὡς ἐπύθοντο βασιλέα ἀναστρέφοντα, τῆς πόλεως ἔξελ-
 θόντες, εἴποιτο μὲν καὶ παρεῖχον δόκησιν, ὡς προσβαλοῦντες,
 οὐκ ἐτόλμων δὲ συμμίγνυσθαι. τῆς αὐτῆς δὲ ἡμέρας καὶ ἐκ
 τῶν ἐν Θεσσαλονίκῃ φίλων γράμματα πρὸς βασιλέα ἦκε, B
 μηνύοντα ὡς τῆς αὐτῆς ἡμέρας. Ἀπόκαυκος δὲ μέγας δούξ
 20 ναυασίν ἐβδομήκοντα Ῥωμαίων Θεσσαλονίκῃ προσχοίη καὶ V. 440
 συμμαχίδας ἄγων Περσικὰς δύο καὶ τριάκοντα, καὶ τοὺς ἐκ
 Βυζαντίου καὶ Θράκης καὶ Μακεδονίας ἵππεας οὐ πολλῷ
 ὕστερον προσδοκίμους εἶναι ἤσειν. τοὺς μὲν οὖν φίλους τῆς

gentem suam audituros. Si enim ab eo, qui stipendia numerat, inquietabat, alterum quempiam domi secure sedentem adiuvare ac defendere iussi essemus, facile ad eius imperium desisteremus: ab eo autem, qui exercitum ducat et ad pugnam acies disposuerit, desicere, a nostris moribus abhorret, cum sit manifesta proditio: ut proinde nihil ex omnibus minus commissuri simus, quandoquidem non aliud nobis foediorem dedecoris notam inuasserit. Quod cum ita sit, nec te hic deseremus, ut ille iussit: sed cum te domi in tuto constituerimus, recedemus. Addebat, ne procrastinaret, sed Berrhoeam primo quoque tempore rediret: iam enim satis liquere, Cralem arma cogitare. Imperator eos de egregia in se humauitate morumque ingenuitate collaudans, quo suadebant redit, propter Cralis mobilitatem nihil eorum executus, quae statuerat. Qui erant Thessalonicae milites, ut imperatorem recessisse acceperunt, foras se eduentes, recedentem insecuri sunt, impressionem, ut apparebat, facturi. Ceterum ciere pugnam non audiebant. Eodem die ab amicis Thessalonica scriptum est, eadem luce Apocauchum septuaginta Romanorum et Persicis subsidiariis duabus et triginta navibus Thessalonicam appulisse: Byzantios item, Thracas et Macedonas equites non multo post venturos exspectari. Imperator amicos de nuntio laudavit et ad Axium flumen appropinquans, quod ex largissimis